(;EH 8 julio de 1819 se ha registrado el titulo de ciudadano hon-
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ex tempore faciendum erat, tum ob inminens periculum tum ob pau-
citatem et penuriam personarum fidelium, cum opera nonnulloruin
pre si satum (sic) omnes pene Cathalani alienos 4 nobis tunc animos
tenerent; vos tamen licet rustica progenie orti, generoso animo usi
estis; qua de causa, ut nonnullorum fidedignorum testimonio percipi-
mus, dicta serenissima Regina, genitrix nostra, pollicita est, generosi-
tatis titulo vos decorare, vosque ipsos ac lares vestros ab omni servi-
tute plebea, et vectigalium solutione perpetuo liberare, volens gratiam
Regiam meritis vestris correspondere; Verum quia hucusque, quod vo-
_bis fuerat pollicitum, sine negligentia vestra, sive qui post obsidionem
ipsam magis Servitio ncstro, quam remunerationi meritorum studuis-
tis, non fuit actum.»

«Nos qui periculum adivimus, cujus vos participes fuistis decrevi-
mus non amplius id quod vobis merito debetur prorogandum esse, ut -
ita prospicientes virtutum vobis concessisse de meritis, quam fortuna
fortasse denegavit de bonis; licet enim ut precepimus cmnes vos ante
obsidionem ipsam ad suficientiam possederitis facultates, tamen quia

~= fideles nobis fuistis, incendium domorum, dicipationemque bonorum
passi estis, cumque virtus et bona animi quam fortune existimanda
pluris et favore majore digna sunt.»

«Thenore presentis nostri privilegii firmiter et cunctis temporibus
valituri vos superius narratos- et quemlibet vestrum toetamque proge-
niem et posteritatem vestram et uniuscujusque vestrum per rectam li-
neam descendentem, causis superius expressis ad generositatis honorem
attollimus vos et unumquemque vestrum generosos facimus, et vos
etiam ac totam progeniem et posteros vestros cmnes et singulos in
perpetuum honcre, statu et conditione generosa decoramus, volentes
et sancientes et hujus scripti nostri serie decernentes qued vos sobo-
les et posteri vestri aut uniquique vestrum possitis et possint: singuli
militari cingulo decorari, et ad gratiam, honorem et statum militare
et alu?, super quibus vobis et unicuique vestrum auctoritatem conce-
dimus et liberam facultatem; et interim nunc, et amodo quandocum-
que in posterum gaudeatis et gaudere possitis pET‘pEtuG vos et dicta
tota posteritas vestra et cujuslibet (sic) vestrum tam in personis, quam
bonis omnibus et singulis gratiis, honoribus, privilegiis, franquitatibus,
prerogativis, libertﬁtibus, inmunitatibus, usaticis et usibus quibus mi-
lites militari cingulo decorati, sive personz militares, generose seu de
paratico gaudere possunt et debent ac soliti sunt etiam collectari fo-
re Aragonum usaticis et constitucionibus Cathaloniz, et consuetudini-
bus, observantiis et privilegiis aliorum regnorum et terrarum nostra-
rum ‘et alias quavismedo. Nos enim, vobis cum tota westra posteritate,
ut est "dictum, in perpetuum ex certa scientia, In et super premissis
el circa ea graciose ex causis predictis, et aliis ad hz moventibus ut
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est dictum, ex nostra potestatis plenitudine, dispensamus suplentes om-
nem defectum, si quis in premissis vel aliquo premissorum possit nunc
vel de cetero quandocumque et comodolibet reperiri. Illustrissimo prop-
terea Joanni principi Asturiarum et Gerunde filio carissimo ac in reg--
nis Castelle et Aragonum post felices dies nostros heredi et inmedia-
ti successori sub paterne benedictionis obtentu dicimus, gerenti Vero
vices nostri generalis gubernatoris in Principatu Cathalonie, Vicariis,
Justiciis, Bajulis, Supravinctariis (sic), ceterisque universis et singulis
officialibus nostris tam in dicto Principata Cathaloniz, quam alibi di-
cionis nostre constitutis, et dictorum officialium locumtenentibus pre-
sentibus et futuris ad quos spectat; necnon nobilibus Baronibus, mag-
natibus, militibus et aliis subditis intra nostre jurisdictionis imperium
constitutis dicimus, precipimus et mandamus ad obtentum nostri amo-
ris et gratie, incursumque pene, si secus fiat, florenorum auri zrago-
num trium millium, ut concessionen, decretum, auctoritatem, suple-
mentum, privilegium et gratiam hujusmodi, omniaque et singula
supradicta firma habeant et observent juxta ejus seriem et tenorem
pleniores.»

«In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro comuni
sigillo impendenti munitam.»

«Datis in nostra civitate Salamantica, die vicesimo secundo mensis
decembris anno 4 Navitate Domini millessimo quadringentessimo oc-
tuagesimo sexto, Regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno deci-
mo nono, Castell et Legionis terdecimo, Aragonurm: vero et aliorum
octavo. Sigmnum Ferdinandi Dei gratia Regis Castelle et Aragonum,
etc.—=Jo el Rey.=Testes sunt etc.»

«Copiam hanc in his precedentibus hujus parve forme, duobus pa-
piri foliis, presenti etiam comprehenso, manu aliena fideliter scriptum,
sumpsi -ego Jacobus Peferrer notarius et scriba publicus curie regie
ville et vicariz Bisulduni, auctoritate regia substitutus 4 dominis uti-
libus et propietariis totius scribanie prefate curie regiz Bisulduni, et
ejus pertinentiarum, et tamquam scribaniam publicam idem regens 4
quodam libro papireo majoris forme, pergameneis cohoperto toto, in-
titulato Libre de privilegis de la Cort Real de Besalii, cum eodem suo
originali veraciter correxi et comprobavi, et ut eidem copie in judi-
cio et extra plena adhibeatur fides, ego idem notarius et scriba supra
memoratus hic me subscribo et meum solitum appono sigmnum.» (I)

(1) En el archivo particular de casa Genover de Serifd. familia heredcra de otro
de estos titulos de ciudadanfa, hemos visto una muy exacta version castellana de es-
te precioso documento, que nos mereceria igual f¢ por venir legalizada por la Au=
diencia territorial de Catalufia. Debemos hacer notar que en ella fisuran algunos. otros
payeses, aunque pocos, distintos de Jos comprendidos en el que publicamos nosotros
y estdn nombrados en drden diferente. La traduccion de lo restante del texto va con-
forme con el nuestro.
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II1.

FIRMAMENTUM CAPELLANIE SANCTI LAURENTII DE MONTE. (1)

ti. Amen. Ad divine laudis obsequium basilice sanctorum in titu-
lum exhiguntur ut in eis, que domus orationis existunt, suffragia

+*

Iﬁ'nﬂmine sancte et individue trinitatis patris, et filii et spiritus sanc-

beatorum agmina * implorentur, quorum presidiis christifideles eterne
felicitatis gaudia consequantur. Terrestris quidem ecclesia celestis man-
sionis hedifitium reprehentat, **-et in hac exhiberi debet obsequium,
quo ad illam -per felitiorem ascensum possit aditus preparari. Nos
igitur Petrus Dei gratia Gerundensis Episcopus attendentes quod vos
venerabilis et religiosus vir frater Bernardus per eandem abbas monas-
terii sancti laurentii de Monte nostre diocesis propitiante divina cle-
mentia hedificavistis seu hedificari fecistis in summitate cujusdam mon-
tis in alodio dicti monasterii sancti laurentii, et infra ejusdem .monas-
terii perrochiam seu limites, quoddam oratorium seu capellam, que
vulgariter Sancta maria de Monte vocatur, in qua quidem capella est
ad honorem ipsius genitricem “** dei marie altare constructum, et ibi-
dem misse et alia divina officia fuerunt sepe et sepius celebrata, quod-
que meritis ipsius gloriose virginis suffragantibus eadem capella lon-
ge lateque celebris habetur; et ita crebris celitus coruscat miraculis
ut non tantum ad illam domestici et vicini, verum etiam de longiquo
ad promerenda divina beneffitia innumerabiles undique confluat popu-

(1) Véase lo que llevamos dicho en la pig. 100. En el Llibre vert se conservan
dos traslados distintos de este precioso documento. Al publicarlo el Sr. Grahit se atu-
vo seguramente al de caricter relativamente mds moderno, cop'ado en el folio CL.X
ab. Creo que conviene regirse por el mds antiguo inscrito en los fél. LXXXVI, b. y
LXXXVII, a. Tanto por esto, como para corregir los errores de impréenta que se ob-
servan en el texto publicado por la Renaixensa; (1876, p. 341.) hemos preferido to-
mar copia directa del traslado antiguo de“letra del siglo XIV.

* «Agmina»; en el original seria agminum—cbeatorum» es adjetivo que concierta
con eagminumy.

_ ** - «reprehentat» dice el traslado; pero es de pensar que en el original constaria
erepressentat con dos s, de cuya mala inteligencia provino la .
***. El original diria egenitricis». '
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li. Ideo ob honorem dei et virginis prefate, gratis et ex certa scientia
per Nos et successores nostros concedimus, donamus ac confirmamus
domino deo et monasterio predicto sancti laurentii de Monte et vobis
venerabili Bernardo eius abbati predicto et successoribus vestris in dic-
to monasterio in perpetuum in presentia notarii et testium infra scrip-
torum ad hoc specialiter vocatorum ipsum oratorium seu capella * cum
omnibus obventionibus, luminariis et christifelium helemosinisque ibi-
dem obvenerint in futurum. Et cum omnibus aliis juribus et pertinen-
tus suis. Ita quod vos et successores vestri in dicto monasterio habea-
tis et possideatis perpetuo capellam predictam et ejus jura et obventiones
quecumque colligatis et percipiatis pacifice et quiete sine contradictio-
ne nostra et successorum nostrorum. Et quoniam inter dominum Gui-
llelmum ‘bone memorie_ predecessorem nostrum et vos dictum abbatem
fuit diutius questio agitata ex eo quia ** preter auctoritatem et assen-
sim episcopi Gerundensis fuerat hedificata ipsa capella per vos seu
conventum dicti monasterii, et ex causa predicta fuisset judicatum
sentencialiter predictum oratorium seu capellam cum bonis que ibidem
4 christifidelibus obvenerunt, in jus dicti domini Guillelmi predecesso-
ris nostri et Gerundensis ecclesie debere penitus revocari, vosque dic-
tus abbas et conventus dicti monasterii fuissetis per eandem senten-
tiam ad sovendum dicto domino Guillelmo predecessoris nostro XVilem
milia solidorum barchinonensium condempnati ratione bonorum que
obvenerant ad capellam prefatam; recognoscimus nos dictus episcopus
vobis sepedicto abbati quod predicta XVII milia solidorum, in quibus
fuistis ut predicitur sententialiter condempnatus, fuerunt posita per
vos tam 1n opere dicte capelle hedificate, quam etiam in redditibus
emptis pro stabilimento presbiteri, quem ad mandatum et ordinatio-
nem nostram- instituistis in capella superius nominata. Et si aliquid
forte vobis superest de quantitate predicta illud gratis et sponte Vo-
bis et capel’e predicte remittimus et donamus prout melius et plenius
ad vestrum vestrorumgue bonum et sanum intellectum possit intelligi
atque dici. Retinemus tamen expresse nobis et _successoribus nostris et
Gerundensi ecclesie subjectari in omnibus et nostris pareant institutis.
Et quod nos et successores nostri habeamus semper in capella predic-
ta, et ejus presbiteto visitationen et procurationem
nis debitam et correctionem et etiam institutionem et

ratione visitatio-
omnia alia spec-
tantia tam ad legem jurisdictionis, quam ad legem diocesanam. Reti-
nemus etiam quod si contingeret quod redditus assignati benefficio
presbiteratus capelle predicte per nos et conventum dicti monasterii
non sufficerent singulis ad quantitatem XVcim librarum barchinonen-

.

«Capelliay valien_du ¢l travesano sobre la g por una m, diria el original.
@

** En el original diria qi, esto es, g(u)ia.
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sium de terno in redditibus, computatis foriscapiis que inde exierint
quod nos et successores nostri Episcopi Gerundenses possimus facere
et fieri facere complementum dicto presbitero de obventionibus, lumi-
nariis et omnibus aliis que ad ipsam capellam evenient in futurum
usque ad quantitatem XVcim librarum predictam. Hanc autem conce-
ssionem, donationem et confirmationem facimus vobis dicto abbati et
monasterio supra predicto sub conditionibus et retentionibus supradic-
tis. Et salvo etiam nobis et successoribus nostris et ecclesie gerunden-
si jure in censum Xeém librarum cere per vos seu conventum dicti
monasterii nobis in vigilia nathalis domini annis singulis in perpetuum
prestande, prout in instrumento VI’ idus decembris anno presenii per
Raymundum de prato publicum notarium - sancti Petri de Bisulduno
confecto et subscripto ac scriptionibus vestri dicti abbatis et monacho-
rum vestri conventus roborato, plenius et latius continentur. Promi-
tentes ipsam confirmationen per nos et successores noOstros semper ra-
tam et firmam habere et nunquam contravenire. Et Bernardus gratia
dei abbas monasterri sancti laurentii de Monte predictus, "predictam
concessionem, donationem et confirmationem 4 Vobis dicto domino
episcopo sub forma ac censu et conditionibus supradictis gratis reci-
pientes, ac predictis omnibus et singulis per nos et successoreés nos-
tros expresse consentientes presens instrumentum firmamus, concedimus
et laudamus, promitentes omnia et singula in eo contenta quantum
ad nos et dictum monasterium pertinet observare, attendere et com-
plere, et nunquam 1in aliquo contravenire jure aliquo vel ratione. De
quibus omnibus €go subscriptus notarius ad mandatum domini episco-
pi et abbatis predictorum feci hoc publicum instrumentum. Quod fuit
actum in palatio episcopali Gerunde et ab ipsis concessum et firma-
tum Kalendas januarii Anno domini M.CCC.XIX. * Testes sunt vene-
rabiles Berengarius de porto precentor €t Simon de Sexano canonicus
in ecclesia Gerundensi. Et Petrus de prato jurisperitus Gerunde.—.Ego
Petrus Gerundensis episcopus -salvo jure dignitatis episcopalis, subscri-
bo: Ego frater Bernardus predictus abbas subseribo.—Ego Petrus cap-
many publicus predicti domini Gerundensis episcopi notarius, qui pre-
missis interfui, hec scribi feci, et clausi, cum supraposito in VIII linea
ubi dicitur divina beneficia. :